1441-16

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2016 №2269

О ходе исполнения Закона Пермского края
от 19.12.2006 № 44-КЗ "О наделении органов
местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов государственными
полномочиями по образованию комиссий
по делам несовершеннолетних и защите
их прав и организации их деятельности"

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Правительству Пермского края:

1) в срок до 01.01.2017 организовать обучение сотрудников системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних новым

более эффективным технологиям вывода семьи из социально опасного

положения, оказания помощи детям, находящимся в кризисных состояниях

либо подвергающимся жестокому обращению со стороны взрослых;

2) в срок до 01.07.2016 сформировать показатели эффективности работы

субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних с учетом показателей детского и семейного

неблагополучия и стратегических документов социально-экономического

развития территорий Пермского края;

3) в срок до 01.06.2016 разработать план мероприятий, направленных

на предупреждение правонарушений несовершеннолетних, связанных

с потреблением алкогольной продукции и наркотических средств.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Пермского края:

1) принимать в процессе индивидуальной профилактической работы

исчерпывающие меры, необходимые для реабилитации семьи, восстановления

прав детей, устранения условий, препятствующих благополучному развитию

каждого ребенка, а также меры по предотвращению преждевременного снятия

и повторной постановке на учет семей и детей, находящихся в социально

опасном положении;

2) обеспечить исполнение районными (городскими) комиссиями всех

постановлений, принятых краевой комиссией, и нормативных документов,

регламентирующих межведомственное взаимодействие субъектов системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

3) осуществлять прием специалистов, осуществляющих координацию

проведения индивидуальной профилактической работы органов и учреждений

1441-16

2

системы профилактики в отношении несовершеннолетних и семей

с несовершеннолетними детьми, состоящих в районных (городских) комиссиях

по делам несовершеннолетних и защите их прав на персональном учете семей

и детей, находящихся в социально опасном положении (далее – специалисты

по координации ИПР), с учетом профессионального опыта и навыка

по необходимым для замещения должности муниципальной службы

направлениям подготовки (специальностям);

4) осуществлять прием на должность муниципальных служащих

специалистов с соблюдением установленных квалификационных требований

для замещения должностей муниципальной службы;

5) в обязательном порядке ввести в состав комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав представителя (ей) юридических служб

администраций муниципальных образований;

6) обеспечить включение специалистов по координации ИПР в состав

членов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав со дня

исполнения специалистами своих должностных обязанностей.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике

(Клепцин С.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих